
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borriana.  Responsabile Procedimento: GUERRIERO FRANCESCA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Regione Piemonte                                                                                                             Provincia di Biella 
 

 
CCOMUNEOMUNE  DIDI  BBORRIANAORRIANA 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
N. 168 
N. Serv. 46 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER CORSI SICUREZZA  - CANTIERE DI LAVORO 
OVER 58 - CITTÀ STUDI SPA DI BIELLA. CIG. B948DFA5FD 

 
Il giorno ventisette del mese di novembre dell’anno duemilaventicinque, nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

 
Visti: 

 il bilancio di previsione 2025/2027 adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 
20/12/2024e successive variazioni e modificazioni adottate in sede di Consiglio Comunale e di Giunta 
Comunale poi ratificate ai sensi dell’articolo 175 comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. 

 il Documento Unico di Programmazione Semplificato adottato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 33 del 20/12/2024;  

 il Piano Esecutivo di Gestione annualità 2025 adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 63 del 
23/12/2024 con cui sono stati attribuiti a ciascun Responsabile di Servizio individuato i propri capitoli di 
spesa per l’attuazione degli indirizzi politici disposti in sede Consigliare. 

 

Premesso che:  
 il lavoratore dipendente/lavoratore progetti pubblica utilità/cantierista, che svolge la propria mansione, è 

soggetto ad avere una formazione sia per la tutela dello stesso, sia per altri colleghi in ambito lavorativo 
e sia per non incorrere in sanzioni amministrative e/o ammende, vista l’obbligatorietà dettata dal D. Lgs. 
n.81/2008;  

 il D. Lgs. n. 81/2008 prevede che per tutti i dipendenti/lavoratori progetti pubblica utilità/cantieristi,  
occorre effettuare una formazione periodica;  

 dette formazioni, ai sensi del D. Lgs. n. 81/2008, hanno carattere obbligatorio.  
 
Dato atto che il R.S.P.P. ha evidenziato la necessità di far eseguire al nuovo dipendente/lavoratore progetti 
pubblica utilità/cantierista, in materia di sicurezza sul lavoro per le diverse mansioni espletate, il corso di 
formazione generale ed il corso di formazione specifica - medio rischio.  
 
Constatato che dall’attività istruttoria preventiva è stata accertata l’assenza di un interesse transfrontaliero certo 
di cui all’art. 48 comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023. 
 
Dato atto che la procedura scelta per individuare l’operatore  economico è la seguente: 

 Servizi e forniture compresi servizi di ingegneria e architettura e attività di progettazione fino a € 
140.000,00 netti – affidamento diretto art. 50 comma 1 lettera b) D. Lgs.  n. 36/2023  

 
Preso atto del valore netto della presente inferiore alle soglie previste dall’articolo 1 comma 450 della legge 
296/2006 così come modificato dall’articolo 1 comma 130 della legge 145/2018, e accertata la condizione di 
impossibilità e difficoltà al ricorso alle procedure ordinarie PAD. 
 

Verificata la regolarità del DURC. 
 
Visti: 

 la legge n. 241/1990 e nel rispetto dei principi di efficacia, efficienza ed economicità;  
 il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 il D. Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008 in materia di rischi interferenziali;  
 il D. Lgs. n. 36/2023;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borriana.  Responsabile Procedimento: GUERRIERO FRANCESCA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 il Regolamento di Contabilità Interno Vigente. 

Vista la Delibera Giunta Comunale n. 33 del 17/06/2024 con cui sono stati attribuiti al Sindaco la responsabilità 
del Servizio Economico-Finanziario, Servizio Tributi, Personale e Servizio Amministrativo, ai sensi del D. Lgs. n. 
267/2000 e ss.mm.ii.. 
 
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 6bis della legge 241/1990 e dell’articolo 1 comma 9 lettera e) della legge 
190/2012, non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al RUP e al Responsabile del 
Servizio in ragione del presente provvedimento. 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto all’art.147bis dal D. Lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii..  
 
Acquisito il parere contabile favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’articolo 
147bis del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii..  
 
Preso atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile da 
parte del Responsabile del Servizio Finanziario come previsto dall’articolo 151 comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000 
e ss.mm.ii..  
 

DETERMINA 
1. Di affidare a Città Studi SpA di Biella l’espletamento dei corsi di formazione generale e specifica rischio 

medio per il nuovo dipendente/lavoratore progetti pubblica utilità/cantierista,  del Comune di Borriana ai sensi 
dell’articolo 50 comma 1 lettera b) servizi e forniture del D. Lgs. n. 36/2023. 
 

2. Di impegnare l’importo di euro 194,00 imputando la spesa al capitolo:  
 

Soggetto C / R Anno 
Imp / 
Sub 

Miss Prog Tit Voce Cap. Art. CIG Importo € 

CITTA' STUDI S.p.A. C 2025 324 01021 140 8 4 B948DFA5FD 108,00 
CITTA' STUDI S.p.A. C 2025 323 01071 690 10 1 B948DFA5FD 86,00 

 
3. Di dare atto che la presente obbligazione risulta esigibile nel corso dell’anno 2025.  

 
4. Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di 

competenza.  
 

Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto all’articolo 
147bis dal D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii..  

 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 

 
 
 

 


